DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 615/2020

EDITAL Nº. 160/2020 CONCORRÊNCIA PÚBLICA

2ª ATA DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL
Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, na sala de licitações da Secretaria
Municipal das Licitações, Diretoria de Compras e Formação de Preços, situada à Rua Frei Orlando, nº
199, 4º. andar, Centro, Canoas/RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações  CPL, designada
pelo Decreto nº. 117/2020, para analisar e proceder à rerratificação do edital, com fundamento no e-
mail  enviado pelo servidor da SMO, Engº Marco Antônio de Oliveira,  nos itens 1.2.5. e 1.2.6, da
Planilha Orçamentária, e Total Geral, na coluna “Custo Total s/ BDI”:  Onde lê-se:  “Item 1.2.5. na
coluna Custo Total s/ BDI: R$ 7.933,40 e Item 1.2.6. na coluna Custo Total s/ BDI: R$ 12.005,00 e no
total geral s/BDI: R$ 4.667.014,99”. Leia-se: “Item 1.2.5. na coluna Custo Total s/ BDI: R$ 7.923,80
e Item 1.2.6. na coluna Custo Total s/ BDI: R$ 12.099,20 e no total geral s/BDI: R$ 4.667.099,59”.
O  Edital  prevê  em  seu  Item  “5.8.3.  Em  caso  de  divergência  entre  os  valores  unitários  e  total,
prevalecerão os primeiros, entre os numéricos e por extenso, prevalecerão os últimos”.  Registra-se,
por oportuno, que o valor total estimado para a obra permanece inalterado, e que serão disponibilizados
no site www.canoas.rs.gov.br, a Planilha Orçamentária e Cronograma Físico Financeiro, corrigidos os
valores sem BDI. As demais disposições do edital permanecem inalteradas, bem como a data e horário
de abertura da licitação,  às  14 horas do dia  02 de setembro de 2020.  Ato contínuo,  encerra-se a
presente ata que será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC) de acordo com
a  Lei  Municipal  nº  5.582/2011  e  Decreto  Municipal  nº  439/2012  e,  ainda,  no  site
www.canoas.rs.gov.br. Nada mais havendo digno de registro, a Presidente da Comissão Permanente
de Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e
achada conforme, vai assinada pelos membros da CPL. x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto nº. 117/2020

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2346 - Data 28/08/2020 - Página 1 / 41